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Введение

Актуальность темы исследования. В конце XX века операции по

управлению временно свободными бюджетными средствами выделялись в

качестве вспомогательных для финансового обеспечения своевременного

исполнения обязательств государства. Однако развитие принципов

эффективного и ответственного управления общественными финансами в

рамках концепций «New public management» и «Good governance» привело к

уточнению на практике целей и подходов к применению инструментов

управления бюджетными средствами (далее – УБС), а также необходимости

рассмотрения качественных параметров операций по УБС: условий

привлечения финансирования, доходности размещения денежных средств,

уровня риска и т.п. В этой связи повышается значимость показателей

операционной эффективности при управлении УБС.

Высокая скорость изменений, происходящих на финансовых рынках,

также оказывает значительное влияние на УБС. Риски ликвидности, а также

риски, связанные с изменениями рыночных параметров размещения и

привлечения средств в рамках УБС, обусловили возникновение новых

требований к качеству управления

В международной и отечественной практике проработаны вопросы,

связанные с финансовыми операциями и финансовой устойчивостью

публичных правовых образований на горизонте одного года и более, в то

время как операциям УБС на горизонте до одного года уделяется меньше

внимания, при том, что они способны минимизировать существенное

негативное влияние рисков на результат УБС.

Следует признать, что в эпоху изменчивости, неопределенности,

сложности и неоднозначности внешней среды все активнее будет происходить

трансформация концептуальных подходов к УБС, состава инструментов

управления, при одновременном повышении важности ключевых показателей
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деятельности субъектов управления. Учет указанных трендов при УБС

возможен за счет:

− использования новых подходов к управлению данными,

позволяющих прогнозировать изменения ключевых показателей

деятельности, а также применять превентивные инструменты управления;

− внесения корректив в организационно-правовые основы

управления для снижения сложности иерархических структур и повышения

скорости принятия решений;

− внедрения сквозных интегрированных процессов и процедур;

− использования новых инструментов, отвечающих современным

вызовам.

Таким образом внешняя среда будет стимулировать инновационные

изменения, которые будут менять основные элементы УБС.

При всей важности УБС эта тема изучена фрагментарно, при этом

требуют переосмысления многие аспекты управления с учетом современных

вызовов и шоков. Определение бюджетных средств отсутствует в

нормативных правовых актах, что оказывает негативное влияние на качество

управления, поскольку размывает границы управленческого воздействия, а

также не позволяет сравнить операции, применяемые инструменты и качество

управления с аналогами и лучшими практиками УБС.

Степень разработанности темы исследования. Разработка подходов

к применению инструментов УБС находится в центре внимания

отечественных исследований, что определяется активным проникновением

банковских и корпоративных инструментов в финансовые операции сектора

государственного управления, а также повышением внимания к

эффективности УБС и поиском способов ее повышения. Зарубежные

исследователи обращают большее внимание на трансформацию подходов и

развитие принципов УБС, что продиктовано наличием запроса на поиск

универсальных механизмов УБС и регулирования финансовых рынков.
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Вопросы УБС занимают важное место в исследованиях следующих

зарубежных авторов: Амаглобели Д., Батини Н., Кангоз М., Хуркан Й.,

Лиенерт И., Му Й., Паредез Дж., Паттанаяк С., Пессоа М., Премчанд А.,

Сторкей И., Уиллиамс М. и других. Проблемы УБС и подходы к УБС

исследованы следующими отечественными учеными: Васюнина М.Л.,

Горлова О.С., Прокофьев С.Е., Сергиенко Н.С., Фрумина С.В., Шмиголь Н.С.,

Шубина Л.В. и другими. Однако в работах зарубежных и отечественных

исследователей отсутствует однозначно определенный периметр операций,

участников и инструментов УБС, а в работах отечественных исследователей

не рассмотрены комплексно существующие проблемы УБС, что обусловило

выбор темы настоящего исследования.

Целью исследования является решение научной задачи по развитию

теоретических и методических подходов к управлению бюджетными

средствами на краткосрочном горизонте (до одного года), имеющей

существенное значение для обеспечения устойчивости финансов сектора

государственного управления и снижения бюджетных рисков.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1) разработать модель УБС, соответствующую принципам

надлежащего управления, и учитывающую особенности сектора

государственного управления;

2) определить особенности УБС в сравнении с кэш-менеджментом в

корпоративном и финансовом секторах;

3) уточнить принципы УБС;

4) определить концептуальные подходы к оценке эффективности УБС

и управлению финансовыми рисками при УБС.

Объектом исследования является деятельность уполномоченных

органов власти по управлению бюджетными средствами на горизонте до

одного года.

Предметом исследования являются теоретические,
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организационно-правовые и методические аспекты управления бюджетными

средствами.

Научная новизна исследования заключается в развитии

методологических основ управления бюджетными средствами на

краткосрочном горизонте (до одного года), позволяющих адекватно

учитывать новые вызовы, современные шоки, а также требования концепции

«Good governance».

Новыми являются следующие научные результаты:

1) предложена модель УБС, соответствующая принципам

надлежащего управления, и, позволяющая учесть особенности сектора

государственного управления при УБС, в которой: описаны логические связи

между элементами модели; сформулированы методические подходы к выбору

и использованию инструментов управления при проведении операций УБС;

2) определены особенности УБС на основе сравнительного анализа с

методическими основами и процедурами кэш-менеджмента и управления

денежными средствами в корпоративном и финансовом секторах, что

позволило уточнить цель и задачи УБС, а также доказательно показать

трансформацию методических подходов к проведению операций и выбору

инструментов УБС;

3) уточнены принципы УБС, в состав которых включены такие

принципы как: приоритет экономических эффектов для всей бюджетной

системы над эффектами для ее отдельных участников; последовательное

применение инструментов управленческого воздействия, обеспечивающее

связь между задачами УБС для достижения цели УБС; оптимальный уровень

регламентации нормами правовых актов; финансовая дисциплина и

ответственность за результат; конкуренция участников УБС. Уточненный

перечень принципов позволил сформулировать предложения по

совершенствованию методических подходов к УБС с целью обеспечения

высокого качества управления;

4) предложен концептуальный подход к оценке эффективности УБС,
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а также перечень показателей и порядок ее оценки, процедуры, необходимые

для внедрения системы управления эффективностью УБС. Предложенный

подход апробирован на примере российской модели УБС, что позволило

идентифицировать дополнительные зоны роста и направления повышения

эффективности функционирования российской модели УБС;

5) разработан алгоритм управления финансовыми рисками при УБС,

позволяющий снизить негативное влияние рыночных факторов на

финансовый результат УБС, который включает следующие этапы:

определение величины толерантности к риску; идентификацию факторов

риска; оценку подверженности риску и возможных потерь от реализации

риска; применение инструментов воздействия на риск; оценку

подверженности риску и возможных потерь от реализации риска после

применения инструментов воздействия на риск; мониторинг качества

управления и формирование отчетности. Благодаря разработанному

алгоритму, во-первых, доказана возможность определения толерантности к

риску при управлении финансами сектора государственного управления;

во-вторых, определен перечень инструментов для идентификации рисков и их

минимизации.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее

основные выводы и положения способствуют развитию теоретических и

методических подходов к УБС на краткосрочном горизонте, формируют

основы для обеспечения надлежащего качества управления, а также

определяют научно обоснованные направления повышения качества и

эффективности управления.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные

теоретические положения, подходы к применению инструментов УБС, а также

предложения по совершенствованию УБС могут быть использованы

Федеральным казначейством (Казначейством России) (далее – ФК) в ходе

проведения финансовых операций на едином казначейском счете

(далее – ЕКС).
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Самостоятельное практическое значение имеют следующие

положения:

1) методика формирования прогноза движения средств на ЕКС на

основании нескольких источников данных различного качества;

2) методика определения параметров финансовых операций на ЕКС

на основании прогноза движения средств на ЕКС и данных о финансовых

рынках;

3) методика оценки эффективности УБС.

Методология и методы исследования. Методология исследования

основана на методологических подходах и теоретических положениях,

представленных в исследованиях отечественных и зарубежных

исследователей в области финансов общественного и корпоративного

секторов. Методологическая база исследования основывается на философских

и общенаучных принципах (системности, всесторонности, единства теории и

практики). В ходе исследования использованы общенаучные (анализ, синтез,

обобщение, группировка и классификация) и специальные

(экономико-математические) методы.

Положения, выносимые на защиту:

1) модель УБС, соответствующая принципам надлежащего

управления и учитывающая особенности сектора государственного

управления при УБС (С. 15–18);

2) уточненный перечень принципов УБС, учитывающий

особенности УБС в сравнении с кэш-менеджментом в корпоративном и

финансовом секторах (С. 18–24);

3) авторский концептуальный подход к оценке эффективности УБС

(С. 48–52);

4) алгоритм управления финансовыми рисками при УБС (С. 56–61).

Информационную базу исследования составили такие источники,

как: данные ФК, данные Банка России, исследования и аналитические

материалы Международного валютного фонда (далее – МВФ), Организации
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экономического сотрудничества и развития (далее – ОЭСР) и других

финансовых институтов.

Область исследования диссертации соответствует

пункту 9. «Государственные финансы. Бюджетная система и бюджетный

процесс. Бюджетная политика. Инициативное бюджетирование» Паспорта

научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования подтверждается

использованием общенаучных методов, проведенным анализом широкого

перечня информации. Исследование основывается на официальных данных

ФК, Банка России и справочно-правовой системы «Консультант Плюс».

Основные положения и результаты исследования были представлены и

получили одобрение: на Международной научно-практической конференции

«Финансы общественного сектора: глобальные тренды, новые риски и

будущие приоритеты» (Москва, Финансовый университет, 29 октября 2020 г.);

на II Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы функционирования финансовой системы России» (Москва,

Финансовый университет, 17 февраля 2022 г.); на III Международной

научно-практической конференции на тему: «Финансы общественного

сектора: глобальные тренды, новые риски и будущие приоритеты» (Москва,

Финансовый университет, 28 октября 2022 г.).

Предложенные рекомендации по оценке влияния на финансовый

рынок фактических денежных потоков по финансовым операциям на ЕКС за

операционный день в координации с операциями Банка России по

предоставлению и абсорбированию ликвидности используются при

планировании операций по управлению остатками средств на ЕКС. В ходе

проведения процедур подготовки к размещению временно свободных

денежных средств (далее – ВСДС) ЕКС применяются отдельные элементы

предложенного в диссертации подхода к определению параметров сделок

размещения этих средств, что способствует повышению доходности операций
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и снижению негативного влияния процентного риска на результаты

размещения ВСДС. В целях повышения качества данных прогноза движения

средств на ЕКС применяются разработанные методические подходы при

формировании прогноза движения средств на ЕКС на основании нескольких

источников данных различного качества, позволяющая повысить

достоверность прогнозных данных. Применение практических предложений,

разработанных в диссертации, способствует повышению качества

методических материалов, совершенствованию управления бюджетными

средствами с учетом современных трансформаций.

Материалы исследования используются Департаментом общественных

финансов Финансового факультета Финансового университета в

преподавании учебных дисциплин «Современные концепции финансов и

кредита» и «Технологии исполнения бюджета».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения и результаты исследования

отражены в 9 работах общим объемом 5,61 п.л. (весь объем авторский), в том

числе в 7 работах авторским объемом 4,36 п.л. в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью, задачами и

логикой исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 122 наименования. Текст

диссертации изложен на 162 страницах, содержит 12 таблиц, 20 рисунков.
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Глава 1

Теоретические основы управления бюджетными средствами

1.1 Особенности, принципы и инструменты управления

бюджетными средствами

Качественное управление бюджетными средствами на горизонте до

одного года оказывает положительное влияние на финансовую стабильность

государства, поскольку:

а) обеспечивает логистику движения бюджетных средств через

институты финансового рынка представителям реального сектора экономики;

б) способствует повышению доходности операций (при размещении

временно свободных денежных средств) и снижению затрат при привлечении

финансирования (при выполнении операций по привлечению денежных

средств);

в) снижает подверженность финансовым рискам (риск ликвидности,

риск дефолта контрагента, валютный риск, процентный риск, ценовой риск) и

операционным рискам.

При всей важности операций, выполняемых в ходе УБС, существенном

влиянии УБС на достижение целей и задач фискальной и денежно-кредитной

политики, а также значительном интересе к теме УБС со стороны

отечественных и зарубежных исследователей, по состоянию на сегодняшний

день отсутствует однозначное определение того, что стоит понимать под УБС

[1; 2]. В зарубежных источниках используются такие термины, как:

government cash management, cash management, budgetary governance. В

отечественной практике для обозначения УБС используются такие термины,

как: кэш-менеджмент, казначейский кэш-менеджмент, управление

ликвидностью.

Майк Уильямс в исследовании «Управление денежными средствами

государства. Хорошие и плохие практики» определяет, что под термином
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«government cash management» понимаются «стратегия и связанные с этим

процессы эффективного с точки зрения затрат управления краткосрочными

денежными потоками и остатками денежных средств государства, как внутри

сектора государственного управления, так и между сектором

государственного управления и другими секторами» [100].

Определение «cash management» представлено в исследовании

Всемирного банка (далее – ВБ) «Управление денежными средствами. Лучшие

практики, применяемые странами», в соответствии с которым это «процесс

сбора, распределения и инвестирования денежных средств» [64].

В исследовании Международного валютного фонда «cash management»

обозначается в качестве способа «устранения несоответствий между датами

платежей и доступностью денежных средств» [79].

Исследователи консалтинговой компании «Storkey & Co» определяют,

что «cash management» необходим для обеспечения «наличия необходимого

уровня денежных средств в необходимое время, обеспечивающих исполнение

обязательств государства эффективным с точки зрения затрат образом» [77].

Часть исследователей, включая экспертов Организации

экономического сотрудничества и развития, рассматривают УБС в составе

бюджетного администрирования, под которым понимают «существующие

процессы, законодательные акты, структуры и институты, обеспечивающие

устойчивое достижение целей администрирования» [100].

Согласно позиции Прокофьева С.Е. к термину «кэш-менеджмент» при

управлении средствами бюджетов относятся следующие процедуры:

«размещение временно свободных остатков средств единого казначейского

счета», «кассовое планирование и кассовое прогнозирование» [122], «развитие

элементов риск-менеджмента» [38]. Также в работах Прокофьева С.Е. данные

операции обозначаются такими терминами, как казначейский

кэш-менеджмент и управление ликвидностью.

По мнению Шубиной Л.В. ликвидность может быть определена как

«способность в определенный момент финансового года произвести
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своевременную оплату денежных обязательств…» [58]. Таким образом,

можно сделать вывод, что под управлением ликвидностью может пониматься

обеспечение своевременного проведения оплат денежных обязательств.

Приведенные выше определения в отдельных вопросах пересекаются

друг с другом, а в отдельных – рассматривают различные аспекты УБС,

представленные в таблице 1.1: Майк Уильямс фокусируется на эффективности

управления с точки зрения затрат, эксперты ВБ рассматривают основные

процессы УБС, в центре внимания экспертов МВФ и Шубиной Л.В. находится

обеспечение исполнения обязательств, эксперты «Storkey & Co»

рассматривают вопросы исполнения обязательств в связи с эффективностью с

точки зрения затрат, эксперты ОЭСР видят УБС как подсистему бюджетного

администрирования, а Прокофьев С.Е. отмечает процедуры, входящие в

состав УБС.

Таблица 1.1 – Сравнение определений терминов, сопоставимых с УБС
Наименование критерия

для сравнения
Майк

Уильямс ВБ МВФ «Storkey

& Co» ОЭСР Прокофьев

С.Е.
Шубина

Л.В.
1 2 3 4 5 6 7 8

Связь со стратегией

управления Да Нет Нет Нет Нет Нет Нет

Рассмотрение на

краткосрочном горизонте Да Нет Нет Нет Нет Нет Нет

Связь с эффективностью

управления Да Нет Нет Да Нет Нет Нет


[…]


моделирования с возможной формализацией на картах процессов, а также

соответствующим регламентным обеспечением.

С точки зрения развития подходов к управлению рисками дефолта

контрагентов предлагаем следующую трансформацию применяемых
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подходов к выбору и использованию инструментов. В существующей

российской практике при идентификации вероятности возникновения риска

дефолта контрагента по операциям размещения ВСДС применяется подход,

при котором ФК отказывается от проведения операции, чем устраняет

подверженность риску. Данная процедура формализована через

невозможность размещения средств на банковских депозитах при

несоответствии кредитной организации установленным требованиям. Однако

важно заметить, что отказ от операции для минимизации риска является не

единственным подходом, который может быть применен в рассматриваемой

ситуации. Предлагаем применить к рассматриваемым условиям следующий

подход:

1) для оценки вероятности возникновения дефолта кредитной

организации используется значение кредитного рейтинга по национальной

рейтинговой шкале;

2) значения кредитного рейтинга распределяются по группам

надежности. Распределение может осуществляться как с использованием

различных математических моделей, так и на основании экспертной оценки;

3) для каждой группы надежности устанавливается предельное

значение размещения ВСДС. Предельное значение определяется в виде

удельного веса от необходимой целевой метрики (например, от уровня

обеспеченности кредитной организации мгновенной или срочной

ликвидностью);

4) рассчитанное значение переводится в количественный вид. Таким

образом определяется кредитный лимит кредитной организации, величина

денежных средств, доступная для размещения в кредитной организации без

возникновения подверженности кредитному риску;

5) на основании рассчитанного значения кредитного лимита

принимается решение о величине размещения ВСДС в конкретном

финансовом институте;
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6) пересчет величин кредитных лимитов осуществляется на

постоянной основе в целях учета динамических изменений в деятельности

финансового института;

7) ФК осуществляется мониторинг утилизации (потребления)

установленных величин кредитных лимитов, в ходе которого контролируется

непревышение фактическими операциями размещения ВСДС сумм

установленных лимитов.

Реализация разработанных предложений по развитию УБС позволит

преодолеть обозначенные зоны роста УБС в российской практике, а также

сохранить высокий уровень качества УБС в тех элементах, которые

соответствуют эталонным мировым практикам УБС:

1) обеспечить высокое качество данных прогноза движения средств

на ЕКС;

2) обеспечить на высоком качественном уровне проведение

финансовых операций в координации с инструментами фискальной и

денежно-кредитной политик по наиболее привлекательным условиям сделок;

3) реализовать внедрение интегрированной системы управления

финансовыми рисками, позволяющей значительно улучшить итоговый

финансовый результат ввиду снижения вероятных потерь от реализации

риска.
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Заключение

Управление бюджетными средствами развивалось на протяжении

долгого периода времени и продолжает развиваться, что связано с активными

трансформациями и изменениями элементов модели УБС. Несмотря на

высокую актуальность УБС, отечественные и зарубежные исследователи до

сих пор не сходятся в определении периметра управленческого воздействия

при УБС, субъектов и объектов, а также содержания управленческого

воздействия. Кроме этого, отсутствует единое определение терминов

«Управление бюджетными средствами» и «Бюджетные средства», как в

научном сообществе, так и на уровне нормативных правовых актов. Это

создает определенные сложности, как с теоретической, так и с практической

точки зрения: с теоретической – из-за разницы предметов рассмотрения

многие вопросы, находящиеся на их стыке, остаются неучтенными; с

практической – воздействие субъекта управления не является комплексным и

направленным на все элементы УБС, в связи с чем фактические результаты

воздействия могут не сходиться с плановыми. В связи с этим предложено

определение термина «Управление бюджетными средствами», а также модель

УБС, фиксирующая состав и характеристики элементов УБС, и учитывающая

принципы надлежащего управления [45] и особенности сектора

государственного управления. УБС имеет общие черты с кэш-менеджментом

в финансовом и корпоративном секторах, что позволяет применять отдельные

инструменты и в секторе государственного управления, но также и

накладывает определенные ограничения.

Разработанная модель описывает связи между субъектом и объектом

управления, а также связи между элементами модели УБС, представляющими

содержание управленческого воздействия: описаны связи цели управления с

задачами управлениями, задач – с операциями УБС, а операции УБС

представлены в виде двухуровневой структуры с методическим вопросами и

дизайном инструментов УБС. Субъектом современной модели УБС является
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уполномоченный орган (организация), которому делегированы полномочия по

УБС. В российской модели УБС субъектом является ФК. Объектом

управления как в современной модели УБС, так и в российской практике

являются денежные средства государства. Субъект УБС воздействует на

объект УБС для достижения цели УБС, которой в современной модели можно

назвать обеспечение экономически эффективными способами на счетах

уполномоченных органов объема денежных средств в размере, необходимом

для полного и в установленные сроки исполнения обязательств государства.

Задачи управления в современной модели УБС являются декомпозицией цели

управления и выполняются за счет реализации операций УБС. Одновременно

с этим цель, задачи и принципы УБС не формализованы, а связи между

элементами модели УБС не систематизированы в отечественной практике.

Помимо непосредственного описания модели УБС отмечена соосность

ее элементов современным трансформациям и постоянным изменениям.

Изменения, происходящие в УБС, относятся не только к параметрам

применяемых инструментов или видам применяемых инструментов, но и

касаются таких фундаментальных вещей, как цель управления, которая

трансформируется ввиду изменения парадигмы государственного управления,

изменений, происходящих на финансовых рынках и необходимостью

сближения подходов государственного управления с отдельными подходами

в финансовом и корпоративном секторах. Ключевые изменения касаются

смещения акцентов с обеспечения исполнения государственных обязательств

на эффективное управление денежными потоками и остатками денежных

средств при безусловной необходимости обеспечения своевременного

исполнения государственных обязательств. Таким образом, на первый план

выходит эффективность управления, которая диктует расширение состава

применяемых инструментов и использование новых подходов к их

применению, а также увеличение периметра управления и корректировку

формализованных целей и задач УБС в конечном итоге. Что касается

ключевых отличий практик сектора государственного управления от
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финансового и корпоративного секторов, то здесь можно выделить такие

элементы, как:

− получение прибыли не является основной целью управления;

− большое количество организационных единиц и видов

организационных единиц оказывают влияние на скорость и качество УБС;

− большой объем средств, доступных в ходе УБС для размещения

на финансовых рынках при наличии требования низкого влияния на

волатильность финансовых рынков и пр.

Эти элементы не позволяют или не всегда позволяют применять

инструменты и практики, заимствованные из корпоративного и финансового

секторов, однако, отмечаем, что даже в этих позициях происходят изменения

в современно российской модели УБС.

Отдельное внимание уделено принципам УБС, состав которых описан,

а также в отношении которых сформированы рекомендации о необходимости

их формализации в текстах нормативных правовых актов, а также реализации

комплексных мер, позволяющих внедрить УБС по разработанным принципам.

Отдельные принципы из представленного перечня связаны с описанием

подходов, позволяющих повысить операционную эффективность управления,

как:

− определение планирования, исполнения и мониторинга как

процедур УБС;

− анализ эффективности интегрирован в процедуры УБС;

− проведение качественных процедур идентификации, оценки и

управления показателями долгосрочной устойчивости и фискальными

рисками;

− управление балансом активов и обязательств с установлением

целевого значения остатков денежных средств;

− учет соотношения между подверженностью рискам и

доходностью;

− последовательное применение инструментов управленческого
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воздействия, обеспечивающее связь между задачами УБС для достижения

цели УБС.

В то время как наличие отдельных принципов определяется

нацеленностью на получение совокупных для системы управления или

финансовой системы государства положительных эффектов количественного

и качественного характера, к которым можно отнести следующие:

− соответствие УБС общим направлениям проводимой фискальной

политики;

− связь УБС со стратегическими ориентирами проводимой

государственной политики;

− оценка влияния операций на финансовые рынки;

− тесная координация УБС с долговой политикой государства;

− тесная координация с проводимой центральным банком

денежно-кредитной политикой;

− взаимодействие органов власти при подготовке прогнозов

движения средств;

− приоритет экономических эффектов для всей бюджетной системы

над эффектами для ее отдельных участников;

− оптимальный уровень регламентации нормами правовых актов;

− финансовая дисциплина и ответственность за результат;

− конкуренция участников УБС.

Разработанный перечень принципов связан с операциями УБС и

конкретными процедурами УБС таким образом, чтобы принципы

принимались во внимание при принятии управленческих решений и

позволяли на постоянной основе совершенствовать УБС. Разработанный

перечень принципов позволяет сформировать правовую базу для операций и

процедур, выполнение которых не находит отражения в правовых актах

(например, по причине того, что для комплексной процедуры, выполняемой

двумя субъектами применяются отдельные правовые акты указанных

субъектов, а вопросы, находящиеся на стыке – не покрываются), а также
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позволяет оценить степень соответствия практик в национальных

юрисдикциях (например, в российской практике) с лучшими мировыми

практиками.

Поскольку в существующей российской модели УБС отсутствует

формализованный порядок оценки эффективности УБС, предлагается ряд

шагов по внедрению показателей эффективности и процедур оценки

эффективности, соответствующих современной модели УБС. С точки зрения

концептуального подхода описаны действия по управлению, различные по

составу и последовательности выполнения в зависимости от того, является ли

показатель эффективности удовлетворительным / неудовлетворительным. Для

внедрения разработанного подхода предлагается зафиксировать в Положении

о Федеральном казначействе показатели эффективности УБС, разработать

детальную методику оценки, а также обеспечить связь показателей

эффективности с показателями эффективности лиц, принимающих решения

по УБС.

В качестве неотъемлемой составляющей модели УБС представлена

система управления финансовыми рисками при УБС. Описаны финансовые

риски, оказывающие наиболее существенное воздействие на УБС, а также

представлен концептуальный подход, разработанный с учетом существующих

практик управления финансовыми рисками в секторе государственного

управления, практик финансового и корпоративного секторов, а также с

учетом особенностей и ограничений сектора государственного управления,

включающий следующие шаги:

а) определение величины толерантности к риску;

б) идентификацию факторов риска;

в) оценку подверженности риску и возможных потерь от реализации

риска;

г) применение инструментов воздействия на риск;

д) оценку подверженности риску и возможных потерь от реализации

риска после применения инструментов воздействия на риск;
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е) мониторинг качества управления и формирование отчетности.

В тексте работы управление финансовыми рисками рассматривается в

виде системы, в состав которой входят операции, концептуальные подходы и

перечень инструментов, относящихся к таким этапам управления рисками. В

отношении процедур определения величины толерантности к риску сделан

вывод о возможности их реализации в общественном секторе по причине

наличия естественной стоимости применения инструментов управления

рисками. В части идентификации рисков рассмотрены такие инструменты, как

карта и перечень рисков. В части оценки подверженности рискам описаны

подходы в части анализа в разрезе контрактов и в разрезе позиции. В числе

инструментов воздействия на риск представлены, как финансовые

инструменты (платные), так и внутренние инструменты (естественное

хеджирование за счет балансировки денежных потоков и балансовых данных).
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