отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.109 д.э.н., доцента Тюриной Юлии Габдрашитовны

(профиль научной специальности «Общественные финансы»)

на диссертацию Жантимирова Павла Амамбаевича, представленную на

соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности

5.2.4 Финансы (профиль «Общественные финансы»)

Жантимиров Павел Амамбаевич представил диссертацию на тему:

«Совершенствование управления бюджетными средствами» на соискание учёной

степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.2.4 Финансы (экономические науки).

Содержание диссертации соответствует пункту 9. «Государственные

финансы. Бюджетная система и бюджетный процесс. Бюджетная политика.

Инициативное бюджетирование» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Жантимиров Павел Амамбаевич предложил

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей

важное социально-экономическое значение - авторский взгляд по развитию

теоретических и методических подходов к управлению бюджетными средствами

на краткосрочном горизонте (до одного года), имеющей существенное значение

для обеспечения устойчивости финансов сектора государственного управления и

снижения бюджетных рисков;

2) соискатель учёной степени Жантимиров Павел Амамбаевич ввел в

научный оборот следующие новые научные результаты:

- теоретические результаты заключаются в углубленном обосновании и

аргументации позиции автора относительно приращения научного знания в

области теории общественных финансов, развития концептуальных основ

управления общественными финансами, формирования современных подходов

относительно управления бюджетными средствами, определения научно

обоснованных направлений повышения ее качества и результативности;

- с точки зрения наличия практических результатов значимыми являются

авторские предложения по применению алгоритмов, методических подходов к

оценке качества управления бюджетными средствами; использованию

предложений соискателя по направлениям совершенствования и повышения

эффективности управления бюджетными средствами Казначейством России при

проведении финансовых операций на едином казначейском счете, формировании

прогноза движения средств на нем, синхронизации операций управления

бюджетными средствами с мероприятиями фискальной, монетарной политики,

внедрения интегрированного риск-менеджмент подхода при управлении

бюджетными средствами;

3) диссертация на тему: «Совершенствование управления бюджетными

средствами» несомненно обладает внутренним единством, логикой,

последовательностью, что нашло отражение в целостности исследования,

структурированности содержания и полученных результатов;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Совершенствование

управления бюджетными средствами» подтверждена следующими аргументами:

разработанной моделью управления бюджетными средствами,

соответствующей принципам надлежащего управления и позволяющей учесть

особенности сектора государственного управления при управлении бюджетными

средствами, в которой отражены логические связи между элементами модели,

представлены методические подходы к выбору и использованию инструментов

управления при проведении операций управления бюджетными средствами;

- выявлением особенностей управления бюджетными средствами на основе

сравнительного анализа с методическими основами и процедурами кэш-

менеджмента и управления денежными средствами в корпоративном и

финансовом секторах, что позволило соискателю уточнить цель и задачи

управления бюджетными средствами, предложить трансформацию методических

подходов к проведению операций и выбору инструментов управления

бюджетными средствами;

- авторским подходом к определению принципов управления бюджетными

средствами, в число которых отнесены приоритет экономических эффектов для

всей бюджетной системы над эффектами для ее отдельных участников;

последовательное применение инструментов управленческого воздействия,

обеспечивающее связь между задачами управления бюджетными средствами для

достижения цели управления бюджетными средствами; оптимальный уровень

регламентации нормами правовых актов; финансовая дисциплина и

ответственность за результат; конкуренция участников управления бюджетными

средствами;

- обоснованными авторскими предложениями по совершенствованию

методических подходов к управлению бюджетными средствами с целью

обеспечения высокого качества управления;

- разработанным концептуальным подходом к оценке эффективности

управления бюджетными средствами, а также перечнем показателей и порядка ее

оценки, процедурами, необходимыми для внедрения системы управления

эффективностью управления бюджетными средствами;

- обоснованным авторским алгоритмом управления финансовыми рисками

при управлении бюджетными средствами, позволяющим снизить негативное

влияние рыночных факторов на финансовый результат управления бюджетными

средствами, учитывающим различные этапы, что позволило доказать

возможность определения толерантности к риску при управлении финансами
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сектора государственного управления и определить перечень инструментов для

идентификации рисков и их минимизации.

Достоверность результатов, полученных Жантимировым Павлом

Амамбаевичем, подтверждается корректным использованием в работе

действующих нормативных правовых актов, теоретических положений в области

теории управления финансами общественного сектора; использованием

качественных и количественных методов анализа, достаточным объемом

используемых статистических данных, анализом широкого круга источников

информации, в т.ч. опираясь на официальные данные Минфина России,

Казначейства России, сведения единого портала бюджетной системы Российской

Федерации;

5) результаты диссертации Жантимирова Павла Амамбаевича нашли

практическое применение в деятельности Федерального казначейства

(Казначейства России) при проведении операций по управлению остатками

средств на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете.

Предложенные автором рекомендации по оценке влияния на финансовый рынок

фактических денежных потоков по финансовым операциям на едином

казначейском счете за операционный день в координации с операциями Банка

России по предоставлению и абсорбированию ликвидности используются при

планировании операций по управлению остатками средств на едином

казначейском счете. Также материалы исследования используются Кафедрой

(ранее Департаментом) общественных финансов Финансового факультета

ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской

Федерации» в учебном процессе;

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Жантимирова Павла

Амамбаевича в науку, который выразился в непосредственном участии автора

диссертации на всех этапах процесса исследования, в частности, в выборе темы

диссертации, обосновании цели и задач исследования, анализе и обобщении

информации по теме диссертации, в развитии концептуальных подходов к
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определению понятия, целей, задач и инструментов бюджетной политики;

определении критериев надлежащей бюджетной политики с учетом принципов

ответственного и эффективного управления общественными финансами,

разработке и апробации методики оценки качества бюджетной политики;

выявлении особенностей разработки и использования инструментов надлежащей

бюджетной политики; проведении оценки результатов и эффектов реализации

надлежащей бюджетной политики при использовании отдельных инструментов в

Российской Федерации; обосновании направлений обеспечения надлежащего

качества и повышения результативности бюджетной политики в Российской

Федерации.

Соискатель учёной степени кандидата экономических наук Жантимиров

Павел Амамбаевич продемонстрировал необходимые теоретические знания по

научной специальности 5.2.4. Финансы, в соответствии с темой диссертации

овладел принципами, логикой и методологией научного познания, проявил

умение аргументировано излагать материал о методологических основах

управления бюджетными средствами в краткосрочном периоде, позволяющих

адекватно учитывать новые вызовы, современные шоки, а также требования

концепции «Good Budgetary Governance», показал наличие квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных

задач финансовой отрасли науки в области теории и практики управления

финансами общественного сектора.

Вместе с тем, следует отметить, что исследование вызывает несколько

уточняющих вопросов, не снижающих важность и значимость теоретических и

практических результатов. В частности, автором предложена модель управления

бюджетными средствами, в связи с этим требуется дополнительное обоснование

ответа на вопрос о четком определении границ, условий и ограничений

применимости данной модели. Автор на стр.15 диссертации относит

совокупность параметров операций управления бюджетными средствами к

инструментам такого управления, что требует дополнительного пояснения
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(действительно ли параметры = инструменты?). На стр.52 диссертации автор

указывает, что в отношении фактических потерь необходимо реализовывать

мониторинг соответствия установленному риск-аппетиту, требуется

дополнительно пояснить тезис автора;

7) все материалы или отдельные результаты, полученные Жантимировым

Павлом Амамбаевичем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Жантимиров Павел Амамбаевич указал, что

лично им получены следующие результаты: разработана модель управления

бюджетными средствами, соответствующая принципам надлежащего управления

и учитывающая особенности сектора государственного управления при

управлении бюджетными средствами (С. 15-18); определен перечень принципов

управления бюджетными средствами, учитывающий особенности управления

бюджетными средствами в сравнении с кэш-менеджментом в корпоративном и

финансовом секторах (С. 18-24); разработан авторский концептуальный подход к

оценке эффективности управления бюджетными средствами (С. 48-52);

предложен алгоритм управления финансовыми рисками при управлении

бюджетными средствами (С. 56-61);

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 9 работах

общим объемом 5,61 п.л. (весь объем авторский), в том числе в 7 работах

авторским объемом 4,36 п.л. в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России;

9) соискатель учёной степени Жантимиров Павел Амамбаевич в ходе

работы над диссертацией «Совершенствование управления бюджетными

средствами» и подготовки к публичной защите показал себя как исследователь в

области развития теории управления финансами общественного сектора и

обеспечения их устойчивости, способный к самостоятельной научной

деятельности, проявивший глубокие знания по заявленной специальности 5.2.4.

Финансы (экономические науки).
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Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация

Жантимирова Павла Амамбаевича:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

О ? /

Тюрина Юлия Габдрашитовна

доктор экономических наук, доцент

12 апреля 2024 г.
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